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Актуальность. Дентальная имплантация стала неотъемлемой частью современной стоматологии. На сегодняшний день она является наиболее функционально и эстетически эффективным методом замещения дефектов зубных рядов. Научные достижения последних десятилетий в области хирургической и ортопедической стоматологии, пародонтологии, биологии кости, изучение особенностей остеоинтеграции различных систем имплантатов, создание новых остеопластических материалов, а также усовершенствование методик реконструктивных операций при различных видах атрофии кости позволяют применить метод дентальной имплантации для замещения дефектов зубных рядов практически любой локализации [47, 66,72,84,85,90 97, 102, 147].
Несмотря на все это нерешенными остались ряд весьма актуальных вопросов, касающихся этапности и сроков реабилитации пациентов с применением искусственных опор.
Протезирование на имплантатах способствует достижению основной цели ортопедического стоматологического лечения – полному восстановлению жевательной эффективности у пациентов с частичной или полной потерей зубов, что безусловно улучшает качество жизни пациента как в физиологическом, так и в социально-психологическом аспектах [147].
Современная стоматология ставит перед собой задачу обеспечения качества лечения, которое тесно связано с длительностью и стабильностью достигнутых результатов. Это обстоятельство связано с применением новых технологий при лечении пациентов, при этом обеспечение качества лечения невозможно без оценки состояния костной ткани челюстей [16, 97, 152].
В настоящее время все больше пациентов уделяют внимание эстетике протезов. Достижение последнего возможно несколькими способами:
-путем изменения конструкции протезов, использование двухцветной керамики, применение иммедиат - протезов, которые позволяют отчасти компенсировать убыль костной ткани после потери зубов, сохраняя эстетику и жевание;
-второй, более сложный путь - применение реконструктивных операций на челюсти, позволяющих решать проблемы эстетики и одновременно гарантировать длительное, долгосрочное, сохранение искусственных опор.
Костная ткань челюстей находится в постоянном взаимодействии с другими органами и системами организма. Обменные процессы в ней отражают изменения, происходящие в организме [154]. Показателем, отражающим минерализацию кости, является плотность костной ткани. Данные о значениях плотности кости необходимы для планирования и контроля хирургического лечения [16, 141, 183].
Успех лечения пациентов с использованием внутрикостных дентальных имплантатов во многом зависит от тщательного планирования и проведения хирургического этапа имплантации.
При обследовании пациентов следует обращать внимание не только на состояние полости рта пациента, но и на состояние организма в целом.
Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы, определить объемные и качественные параметры кости, уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию дентальных имплантатов при оптимальной ортопедической конструкции протеза [4, 112, 147, 164].
Сегодня имеется возможность оценки цифрового рентгеновского изображения в широких пределах от собственно структур челюстных костей и зубов по характеристике их плотности в различных точках. Такие возможности позволяют давать быструю оценку характеристик плотности костной и мягкой ткани, размерные и иные показатели. Теоретическое обоснование такого подхода требует клинико-морфологических параллелей между феноменом плотности костной ткани и качественными показателями челюстных костей [75, 112, 153].
Качественная и количественная оценка костной ткани челюстей необ-ходима во всех областях – от пародонтологии до эндодонтии и протезирова-ния, но особенно важна в дентальной имплантологии. Анализ литературы, по вопросам протезирования с использованием различных систем имплантатов показывает, что состояние костной ткани существенно влияет на срок поль-зования зубными протезами [25,30,37,166].
Количественный анализ показателей плотности костной ткани способ-ствует повышению качества и объективности диагностики состояния костной ткани [16,54, 73].
Успешные результаты лечения во многом зависят от состояния костной ткани и ее структуры в области внутрикостного имплантата. Зона соединения дентального имплантата и кости может сохраниться в оптимальном состоянии на долгий срок при условии динамического равновесия конструктивного и реконструктивного процессов, т.е. способности тканей к адаптации. Динамика реакции челюстной кости на механическое давление существенно зависит как от качества костной ткани, так и от нагрузки, действующей на имплантат [2, 75].
Полноценная остеоинтеграция внутрикостных имплантатов является основополагающим условием долгосрочного успеха протезирования с опорой на дентальные имплантаты. В связи с этим надежная оценка степени остеоинтеграции внутрикостных имплантатов имеет решающее значение для выбора конструкции протеза, тактики функциональной нагрузки имплантатов и прогнозирования эффективности ортопедического лечения [24].
Однако, предложенные протоколы рентгенологического обследования пациентов не всегда обоснованы. Методы оценки рентгенограмм нуждаются в уточнении и усовершенствовании для снижения уровня субъективизма.
Актуальность изучения остеоинтеграции внутрикостного дентального имплантата, также обусловлена вопросом определения оптимальных сроков начала этапа протезирования пациентов при полном или частичном отсутствии зубов ортопедическими конструкциями с опорой на внутрикостные дентальные имплантаты.
Наряду с рентгенологическими показателями ”зрелости” костной ткани, существуют и биохимические, которые дают более объективную оценку состояния костной ткани.
Определение биохимических маркеров метаболизма костной ткани позволяет оценить состояние кости, установить скорость обменных процессов в костной ткани и темпы спонтанной потери костной массы и тем самым дать более объективную оценку “зрелости” костной ткани.
При всех заболеваниях скелета происходят нарушения процессов ремоделирования кости, что сопровождается возникновением отклонений в уровне биохимических маркеров метаболизма костной ткани.
Именно поэтому мы считаем, что оценка костной ткани не только по рентгенологическим показателям ее плотности, но и совместно с показателями биохимических маркеров метаболизма кости позволит индивидуализировать процесс обследования и даст наиболее точную характеристику готовности костной ткани для последующего успешного лечения пациентов с применением искусственных опор.
Цель. Комплексное изучение готовности костной ткани челюстей после реконструктивных операций к протезированию на искусственных опорах.
Задачи.
1. Определить рентгенологические критерии для оценки состояния костной ткани после реконструктивных операций на челюсти.
2. Определить диагностическую ценность комплексной биохимической оценки процессов ремоделирования костной ткани челюстей.
3. Разработать методику обработки цифровых изображений, позволя-ющую осуществлять полное совмещение исследуемой области для оценки динамики изменений костной ткани.

4. На основании полученных результатов сформулировать показания и противопоказания для проведения хирургических вмешательств пациентам с частичным отсутствием зубов.
5. Обосновать сроки проведения операции имплантации на основании сочетанных рентгенологических и биохимических данных обследования.
Научная новизна. Впервые предложена оценка состояния костной ткани с использованием биохимических маркеров метаболизма, оценивающих процессы резорбции и образования костной ткани на этапах ремоделирования кости при лечении пациентов с применением искусственных опор.
Впервые предложена методика оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки изображений, учета априорных данных о форме имплантата. Методика позволяет осуществить полное совмещение сечений объекта, оценку относительного изменения плотности костной ткани.
Предложенный алгоритм обследования пациентов, которым требуются реконструктивные операции на челюстях, включающий ортопантомографию, компьютерную томографию и биохимическое обследование маркеров метаболизма костной ткани, обеспечит возможность точного определения сроков хирургического и ортопедического лечения больных.
Практическая значимость. Разработанная методика комплексной реабилитации больных, на основании автоматической обработки рентгенологических снимков, позволит улучшить прогноз, увеличить сроки использования протезов и уменьшить количество осложнений.
Полученные результаты повысят качество диагностики и лечения больных с частичным отсутствием зубов.
Предложенная методика обработки цифровых изображений может быть использована в судебно-медицинской практике для установления лич-ности на основе распознавания имплантатов.
Внедрение результатов исследования. Результаты исследования внедрены в практику врачей стоматологов ортопедического и хирургического отделения поликлиники ТГМА Минздрава России, стоматологической клиники ООО ”Клиника профессора Стрельникова”, ассоциации независимых клинико-диагностических лабораторий Ситилаб, “Лаборатория профессора Слюсаря”.
Разработанная методика совмещения различных цифровых изображе-ний по внутрикостным дентальным имплантатам используется для иденти-фикации трупного материала, на кафедре Судебной медицины ТГМА Мин-здрава России.
Апробация диссертации. Основные материалы и положения работы доложены и обсуждены:
1. На научно-практической конференции стоматологов “Современные проблемы стоматологии и пути их решения”, посвященной 100-летнему юбилею создателя школы ортопедической стоматологии в Твери, заслуженного деятеля науки России профессора Е.И. Гаврилова 20-21 февраля 2014 г.
2. На межвузовской научно-практической конференции “ Прикладные методы диагностики и комплексное лечение в стоматологии” 16-17 апреля 2014 г., г. Москва.

[…]

Особенности протокола оперативного вмешательства при низкой плотности костной ткани заключается в отказе от чрезмерного давления на кость, во время препарирования ложа для искусственной опоры, и использования компрессионного набора и имплантатов с самонарезающейся резьбой. Первичную фиксацию имплантата в кости необходимо проверять перкуторно и при помощи периотеста.
На основании всего вышесказанного, можно сделать вывод, что сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов верхней и нижней челюсти определяются сугубо индивидуально, на основании клинических, рентгенологических и биохимических показателей.
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В последнее время, все больше пациентов отдают предпочтение протезированию на искусственных опорах. Однако, несмотря на все очевидные достоинства данного метода восстановления целостности зубного ряда, большинство пациентов и не задумываются о сложностях, возникающих после имплантации. Одной из таких сложностей является тщательный гигиенический уход за протезами. Полость рта после имплантации нуждается несколько не в меньшем, а порой и большем гигиеническом уходе. Задача врача донести до пациента всю важность ухода за протезами и искусственными опорами, во избежание нежелательных осложнений.
В рамках данного диссертационного исследования нами была проведена оценка гигиенического состояния полости рта при лечении пациентов, с применением искусственных опор. Все пациенты перед проведением имплантации были обучены особенностям гигиенического ухода за протезами и искусственными опорами на различных этапах реабилитации. Результаты исследования приведены на рис.27.

Рис.27. Оценка гигиенического состояния полости рта
Оценка гигиенического состояния проводилась в 1,3,6 и 12 месяцы после установки искусственной опоры. Каждый из перечисленных этапов обследования имел свои особенности.
Так к примеру, во время 1 месяца после имплантации пациентам объясняли, о необходимости тщательного ухода за естественными зубами, для благоприятного течения процесса остеоинтеграции. 3 месяц характеризовался проведением 2 хирургического этапа имплантации и установкой формирователей десны, которые также нуждались в гигиенической очистке. 6 месяц – время проведения постоянного протезирования, на данном этапе пациентам помимо использования зубной щетки, рекомендовалось пользоваться ирригаторами, для достижения лучшего результата. 12 месяцев – проводилась оценка навыков ухода за протезами на искусственных опорах и полстью рта в целом.
На I этапе (1 месяц после имплантации) 95% обследуемых имели хороший уровень гигиенического состояния полости рта и лишь 5% пренебрегли рекомендациям врача и уровень их гигиены оценивался как удовлетворительный.
На II этапе (3 месяц после имплантации) количество обследуемых с хорошим уровнем гигиены снизился и составил 90%.
На III этапе (6 месяц после имплантации) количество обследуемых еще больше снизился и составил лишь 70%. Во многом это связано с тем, что пациенты, решив, что после успешной остеоинтеграции имплантата и постоянного протезирования нет необходимости в столь тщательной гигиене полости рта.
На IV этапе (12 месяцев после имплантации) процент обследуемых с хорошим уровнем гигиены не сильно отличался от данных III этапа исследования и составил 67%.
Также в результате данного исследования было отмечено, что винтовая фиксация наиболее приемлема при протезировании на искусственных опорах, так как она позволяет не только при необходимости откорректировать протез, но и провести его гигиеническую очистку.
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1. Анализ рентгенологических данных состояния кости пациентов после реконструктивных операций на челюсти позволил установить, что костная ткань претерпевает ряд изменений в ходе процесса ремоделирования.
2. Рентгенологические и биохимические показатели состояния костной ткани взаимодополняемы, и позволяют определить оптимальные сроки проведения операций, а в дальнейшем являются прогностическим тестом всего лечения.
3. Разработанная методика обработки цифровых изображений позволяет провести интегральную оценку костной ткани вокруг имплантата в динамике.
4. Установлено, что использование маркеров метаболизма костной ткани в оценке состояния кости, позволяет скорректировать показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти.
5. Комплексная оценка состояния костной ткани позволяет определить оптимальные возможности проведения хирургических вмешательств и скорректировать сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов.

[bookmark: _Toc389428086][bookmark: _Toc390673861]ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Использование в предоперационной диагностике маркеров метаболизма костной ткани позволяет не только скорректировать показания, но и сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти.
Так при изменении содержания остеокальцина выше 10,8±0,7 нг/мл и костного изофермента щелочной фосфатазы выше 20,8±1,4 Ед/л, что говорит об активном формировании кости, сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти могут быть сокращены, и наоборот.
При увеличении содержания катепсина К до 6,2±0,3 пмоль/л и выше, в сыворотке крови обследуемых свидетельствует об усиленной резорбции костной ткани и является неблагоприятным условием для проведения оперативного вмешательства на челюсти.
2. Процессы образования и резорбции кости взаимосвязаны и для более детальной характеристики состояния костной ткани, необходимо использовать как маркеры резорбции, так и формирования.
3. Незначительные изменения в показателях содержания маркеров метаболизма костной ткани в сыворотке крови обследуемых с генерализованным пародонтитом тяжелой степени, сахарным диабетом и клинически подтвержденным остеопорозом не являются противопоказаниями к хирургическим вмешательствам на челюсти и установке искусственных опор.
4. При протезировании на искусственных опорах целесообразнее использовать винтовую фиксацию, что не только позволяет, при необходимости, подкорректировать протез, но и улучшает гигиеническое состояние ортопедической конструкции.
5. Методика обработки цифровых изображений, основанная на совмещении изображений, может быть использована не только для оценки остео-интеграции, но и для оценки изменений структуры тканей в динамике.
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