ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Киселёвой Ирины Владимировны
“Определение сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор”, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Актуальность. Все больше пациентов с частичным отсутствием зубов отдают предпочтение протезированию на внутрикостных дентальных имплантатах. Успешные результаты лечения с применением искусственных опор во многом зависят от плотности костной ткани. Именно поэтому столь важно оценить ее состояние в зоне планируемой имплантации. Определение оптимальных сроков хирургических вмешательств играет решающую роль в реабилитации пациентов с дефектами зубных рядов.

Автор в своем исследовании привела сравнительную характеристику рентгенологических и биохимических методов исследования костной ткани и обосновала их совместное применение. Четко изложенная цель исследования в автореферате достигается решением поставленных задач.

Научная новизна. На наш взгляд, научная новизна проведенных автором исследований состоит в разработке комплексного анализа результатов данных рентгенологического и биохимического обследования, который позволит более точно качественно и количественно оценить состояние костной ткани до и после хирургических вмешательств на челюсти. Детальная диагностика состояния костной ткани позволит скорректировать сроки и показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти пациентам с частичным отсутствием зубов.

Впервые предложена методика оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки изображений, учета априорных данных о форме имплантата. Методика позволяет осуществить полное сов-

мещение сечений объекта, оценку относительного изменения плотности костной ткани.

Предложенный автором алгоритм обследования пациентов, включающий рентгенологические методы исследования (ОПТГ, КЛКТ) и биохимические, с применением маркеров метаболизма костной ткани: остеокальцина, костного изофермента щелочной фосфатазы и катепсина К, на этапах реабилитации больных, повысит качество диагностики и лечения пациентов с частичным отсутствием зубов.

Практическое значение диссертации. Полученные в ходе диссертационного исследования результаты позволят скорректировать показания и сроки хирургических вмешательств на челюсти, а применение маркеров метаболизма костной ткани и новой методики обработки цифровых изображений дадут возможность оценить динамику интеграции дентальных имплантатов.

Предложенная методика идентификации рентгенологических снимков может быть использована в судебно-медицинской практике для установления личности.

Обоснованность и достоверность результатов. Автореферат написан традиционно. Достоверность результатов не вызывает сомнений, что подтверждается достаточным объемом клинического материала. Группы больных сформированы правильно, использованы современные методики обследования и статистической обработки материала. Выводы четко сформулированы, отражают задачи исследования и полностью вытекают из содержания работы.

Материалы диссертации могут быть внедрены в учебный процесс медицинских ВУЗов и учреждений последипломного профессионального образования, а также в клинико-диагностических лабораториях.

По материалам диссертации И.В. Киселёвой опубликовано 13 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Вынесенные диссертантом на защиту положения соответствуют полученным результатам исследования. Принципиальных замечаний по

содержанию автореферата нет, имеются отдельные стилистические погрешности.

Заключение. На основании автореферата диссертация Киселёвой Ирины Владимировны “Определение сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор”, выполненная под руководством д-ра мед. наук, профессора Стрельникова Владимира Николаевича, является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи по изучению состояния костной ткани после реконструктивных операций на челюсти и определению сроков реабилитации больных с применением искусственных опор, и имеет важное значение для науки и практической стоматологии. Работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук.

Зав. кафедрой ортопедической стоматологии

Казанского государственного медицинского университета

д.м.н., профессор

Handwritten signature in blue ink.

Г.Т. Салеева

Подпись д.м.н., профессора Г.Т. Салеевой заверяю:

специалист по кадровым вопросам
Салеева Г.Т.
20.08.2014 г.

ГБОУ ВПО КГМУ Министерства здравоохранения РФ

Адрес: 420012 г. Казань ул. Бутлерова, д.49

Тел/факс: (843) 236-06-52, 236-03-93

E-Mail: rector@kgmu.kcn.ru

Вх.
02.09.14
№33